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1. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je vytvořit přehledný souhrn

o daném tématu a tím se blíže seznámit s problematikou třetích molárů. A to nejen

s problematikou chirurgickou, která je v souvislosti s těmito zuby nejčastěji

diskutována, ale též chci poukázat na důležitost a význam efektivní dentální

hygieny těchto zubů.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je dokumentovat kvalitu

dentální hygieny zubů moudrosti. Posoudit, zda-li je úroveň orální hygieny těchto

zubů srovnatelná či znatelně horší v porovnání s ostatními zuby. Dále pak zjistit

druh a četnost obtíží doprovázejících erupci třetích molárů.
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2. ÚVOD

Toto, ač převážně, chirurgické téma jsem si zvolila, protože chci zdůraznit

přínos správné a efektivní dentální hygieny, jak u částečně prořezaných třetích

molárů, tak i u třetích stoliček, které jsou zařazeny do normálního funkčního

zubního oblouku, v prevenci vzniku komplikací, které se k těmto zubům váží

vzhledem k jejich lokalizaci. To jest v prevenci vzniku zubního kazu, který se

může šířit i na druhý molár a v prevenci vzniku zánětu okolní dásně. Také chci

upozornit na důležitost motivace a instruktáže pacienta, který prodělal extrakci

zubů moudrosti, v jejichž rámci ho informujeme o zvýšené a správné hygieně

celého chrupu. Zároveň vysvětlujeme, že operační rána vyžaduje speciální

provádění ústní toalety.

K výběru tohoto tématu mě dále přivedla teze, která říká, že hojení

pooperační rány bude probíhat snáze a bez obtíží u pacienta, který dodržuje

zásady správného čistění chrupu a tudíž má výbornou dentální hygienu. V praxi se

ale běžně setkáváme i s případy, které toto tvrzení vyvracejí. Objevují se pacienti,

u kterých se komplikace po odstranění zubů moudrosti vyskytnou i přes

důkladnou orální hygienu.

Třetí moláry (M3), nebo-li třetí stoličky, prořezávají z celého chrupu

nejpozději, často až po dosažení dospělosti, zpravidla mezi 18. - 24. rokem. Proto

je označujeme také pojmem zuby moudrosti. Jsou velmi variabilní, jak svým

tvarem, tak i postavením kořenů a polohou v čelisti (Dokládal, 1994). U

současného člověka ztrácí zuby moudrosti svou původní funkci. Dnešní strava už

nevyžaduje tak usilovné žvýkání jako tomu bylo v dávné minulosti. Čelisti se

v průběhu fylogenetického vývoje člověka zmenšují, ale velikost zubů zůstává

stejná (Pazdera, 2011). Proto třetí moláry často nemají dostatek místa k tomu, aby

plně prořezaly do normální funkční polohy v zubním oblouku. Bývají tak

retinované nebo jejich erupce může být komplikovaná (dentitio difficilis).

S těmito obtížemi se setkáváme především v oblasti dolní čelisti.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ANATOMICKÉ POZNÁMKY

3.1.1 Třetí horní molár

Třetí horní stolička je nejmenší ze všech horních stoliček. Její tvar je

velice variabilní. Asi v 17 % není vůbec založen, v některých případech zůstává

neprořezán v zubním lůžku či v dásni, nebo zaujímá v zubním oblouku

abnormální postavení. Zcela normálně je vyvinut v malém počtu případů

(Dokládal, 1994).

Dokládal (1994) popisuje třetí horní molár takto: „Korunka má velmi

rozmanitý tvar. Na kousací ploše jsou vytvořeny tři nebo čtyři hrbolky.

Nejčastější varianta (75 %) připomíná druhou horní stoličku tříhrbolkového typu.

Kousací plocha je oválná se třemi hrbolky: dvěma bukálními a jedním

palatinálním, které však jen málokdy dosahují úrovně kousacích ploch

předchozích stoliček. Mesiální plocha korunky je slabě oploštělá, distální plocha

je značně klenutá, protože za ní již není žádný zub. Na korunce třetí stoličky se

mohou vyskytnout dva přídatné hrbolky.

Také kořeny se objevují ve velmi proměnlivém tvaru. Jsou však vždy

kratší než u prvních dvou horních stoliček. Často jsou kořeny tři (jeden palatinální

a dva bukální), jindy kořeny splývají v jeden kuželovitého tvaru, na němž pouze

boční rýhy naznačují, že vznikl splynutím více kořenů. Jednohrbolková a

jednokořenová třetí horní stolička se označuje jako tzv. čípkovitý molár. Někdy je

však kořenů více (čtyři až pět), jsou štíhlé a teprve při hrotu ostře zahnuté,

zpravidla distálně. Vzácněji mohou být i jednotlivě rozdvojeny, různě zprohýbány

a nepravidelně navzájem propleteny.

Ani poloha zubu nebývá příliš pravidelná. Někdy zub zaujímá v zubní řadě

svoje přirozené místo a harmonicky ukončuje zubní oblouk. Jindy však z tohoto

oblouku vybočuje, stojí v nepravidelné okluzi a vychyluje se svou osou od

normálního směru. Ani zasazení do zubního lůžka není příliš pevné, neboť tuber
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maxillae, kam lůžko sahá, je tvořeno poměrně pružnou a poddajnou spongiósní

kostí.“

Obr. č. 1: Třetí horní pravý molár

Zdroj: http://www.uic.edu/classes/orla/orla312/MOLARS%20upper.htm

3.1.2 Třetí dolní molár

Popis třetí dolní stoličky dle Dokládala (1994): „Třetí dolní stolička je

zubem velmi variabilním jak tvarem, tak i postavením kořenů a polohou v dolní

čelisti, takže je nesnadné podat její typický popis. Ovšem ve srovnání s horním

zubem moudrosti je jeho variabilita poněkud menší.

Korunka je zpravidla stejně rozložitá a velká jako u prvních dvou dolních

stoliček, v některých případech je dokonce i větší. Vcelku se však nejvíce podobá

korunce první dolní stoličky. V 50 % případů je korunka pětihrbolková, ve 46 %

čtyřhrbolková a vzácně v 5 % pouze tříhrbolková. Jednotlivé hrbolky jsou

odděleny nepravidelně probíhajícími rýhami. Na rozdíl od první dolní stoličky je

korunka vyšší na straně linguální nežli bukální, takže oklusní plocha je mírně

skloněna do předsíně dutiny ústní.
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 Též tvar a postavení kořenů se dosti různí. Za normálních okolností je

počet kořenů stejný jako u ostatních dolních stoliček, tedy pouze dva, kořen

mesiální a kořen distální. Vcelku jsou však oba kořeny poměrně krátké. Mesiální

kořen bývá širší, plošší a zakřivený distálně. Distální kořen bývá úžší, více

konický a někdy značně odkloněný od osy zubu. Oba kořeny však mohou i

splynout v jediný kuželovitý kořen, na němž je původní samostatnost obou kořenů

pouze naznačena dvěma podélnými rýhami. Často se však vyskytuje též větší

počet kořenů než dva. Rozdělením mesiálního a distálního vznikají typy

čtyřkořenové. Ani pětikořenové dolní zuby moudrosti však nejsou příliš velkou

vzácností. V těchto případech bývají jednotlivé kořeny buď volné, různě

zakřivené nebo částečně srostlé a nepravidelně spletené.

Lůžko zubní je jak bukálně, tak i linguálně velmi silné, takže při extrakci

klade silný odpor. Nejpoddanější je distální strana zubního lůžka, kde je kost

poměrně řídká, spongiosní, takže při vyvracení zubu tímto směrem klade kost

nejmenší odpor. Poloha dolního zubu moudrosti v dolní čelisti bývá dosti

nepravidelná. Časté je sklonění osy zubu v různém úhlu, jakož i neprořezání

abnormálně uloženého zubu.“

Obr. č. 2: Třetí dolní pravý molár

Zdroj: http://www.uic.edu/classes/orla/orla312/MOLARS%20upper.htm

http://www.uic.edu/classes/orla/orla312/MOLARS%20upper.htm
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3.1.3 Horní čelist

Horní čelist, maxilla je párová kost nacházející se v horní a přední části

splanchnokrania (Příloha č. 1, Příloha č. 2). Tvoří hlavní součást kosterního

podkladu střední obličejové etáže. Skládá se z dutého těla a čtyř výběžků, které

z něj odstupují: čelní-processus frontalis, lícní-processus zygomaticus, patrový-

processus palatinus a dásňový čili zubní-processus alveolaris.

Tělo horní čelisti, corpus maxillae obsahuje rozsáhlou dutinu vystlanou

sliznicí, sinus maxillaris (antrum Highmori) a rozeznávájí se na něm čtyři


[…]


swelling and bleeding of the surrounding gum too. Four respondents do not feel

any problems during eruption.

Conclusion: In a case when partially erupted third molars are present in the oral

cavity of the patient it is necessary that the patient this place devoted increased

attention and comply here the principles of good dental hygiene. For that purpose

the solo-tufted brush is the effective and recommended dental hygiene aid.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Horní čelist - pravá strana, pohled na přední a boční plochu

Zdroj: Sinělnikov, Atlas anatomie člověka (1970)
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Příloha č. 2: Horní čelist - pravá strana, pohled na vnitřní plochu

Zdroj: Sinělnikov, Atlas anatomie člověka (1970)

Příloha č. 3: Dolní čelist - pohled ze strany

Zdroj: Sinělnikov, Atlas anatomie člověka (1970)

69

Příloha č. 4: Dolní čelist - pohled shora

Zdroj: Sinělnikov, Atlas anatomie člověka (1970)
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Příloha č. 5: Souhlas s použitím údajů

Souhlas s použitím údajů

Souhlasím s anonymním zveřejněním všech údajů a materiálů, včetně fotografií

chrupu, které jsem dobrovolně poskytl/a Karolíně Vokálové pro účely bakalářské

práce na téma Problematika třetích molárů a dentální hygiena.

Datum……………………………….

Podpis………………………………
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Příloha č. 6: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Karolína Vokálová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální

hygienistka na 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. V současné době

zpracovávám svoji bakalářskou práci na téma „Problematika třetích molárů a

dentální hygiena“. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je

součástí mé práce. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro

účely mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Vaši spolupráci a věnovaný čas.

Karolína Vokálová, studentka 3. LF UK v Praze

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Věk

3. Doprovází prořezávání zubu moudrosti nějaké potíže?

a) občasná bolestivost

b) otok a krvácivost dásně kolem zubu moudrosti

c) občasná bolestivost, otok a krvácivost

d) bez obtíží

e) jiné

4. Znáte speciální dentální pomůcku, tzv. jednosvazkový (solo) kartáček?

a) ano

b) ne

5. Používáte jednosvazkový kartáček pro čištění zubů moudrosti?

a) ano

b) ne

6. Je pro Vás čištění zadních zubů náročnější než čištění předních zubů?

a) ano

b) ne
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7. Kolikrát denně si čistíte zuby?

a) jednou

b) dvakrát

c) po každém jídle

8. Používáte mezizubní kartáčky?

a) ano

b) ne

9. Používáte pravidelně ústní vodu?

a) ano

b) ne

10. Krvácí Vám dáseň v oblasti zubů moudrosti při jejich čištění?

a) ano

b) ne

11. Navštěvujete dentální hygienistku?

a) ano

b) ne

12. Pokud ano, jak často?

a) jednou za tři měsíce

b) jednou za 6 měsíců

c) jednou za rok
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Příloha č. 7: Kazuistika

Muž, 20 let

Diagnóza

- rozštěp patra

- velké primární stěsnání

- vertikální růstová tendence

V rámci léčebného plánu byla provedena extrakce všech čtyř prvních

premolárů. V roce 2007 byly nasazeny fixní ortodontické aparáty v obou

čelistech. Tyto fixní ortodontické aparáty byly sejmuty v roce 2010. Na

kontrolním rentgenu po sejmutí fixních ortodontických aparátů byla

diagnostikována zadržená erupce zubů 38, 48, s výraznou mesiální inklinací zubu

48. Po konzultaci s pacientem byl v 11/2011 nasazen parciální fixní ortodontický

aparát - 48, 47, 46. V 2/2013 byl parciální fixní ortodontický aparát sejmut a byl

proveden kontrolní rentgen.

Během léčby došlo k úpravě inklinace a zařazení zubu 48 do zubního

oblouku. Po napřímení byla na zubu 48 nalezena rozsáhlá demineralizace na

okluzní ploše mesiálně s kazivou lézí ve fisuře.
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Obr. č. 16: Kontrolní OPG, který byl zhotoven po sejmutí fixních

ortodontických aparátů v r. 2010. Zadržená erupce zubů 38, 48.

Výrazná mesiální inklinace zubu 48.

Zdroj: Archiv Stomatologické kliniky FNKV.

Obr. č. 17: Snímek zachycující situaci po nasazení parciálního

fixního ortodontického aparátu.

Zdroj: Archiv Oddělení ortodoncie a rozštěpových vad FNKV.
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Obr. č. 18: Na snímku je viditelná rozsáhlá demineralizace na mesiální části

okluzní plochy a kazivá léze ve fisuře na zubu 48. Snímek byl pořízen v průběhu

léčby parciálním fixním ortodontickým aparátem v 3/2012.

Zdroj: Archiv Oddělení ortodoncie a rozštěpových vad FNKV.

Obr. č. 19: Kontrolní OPG zachycující stav po ukončení léčby parciálním fixním

ortodontickým aparátem. Zub 48 je zařazen do zubního oblouku.

Zdroj: Archiv Stomatologické kliniky FNKV.
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Obr. č. 20: Snímek zachycující situaci v dutině ústní po sejmutí parciálního

fixního ortodontického aparátu. Zub 48 je zařazen do zubního oblouku.

Zdroj: Archiv Oddělení ortodoncie a rozštěpových vad FNKV.
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Příloha č. 8: Seznam použitých zkratek

M3 - třetí molár

M2 - druhý molár

DD - dentitio difficilis

DH - dentální hygiena

DÚ - dutina ústní

PI - Plaque - Index