UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

**Studijní program:** Dentální hygienistka

Akademický rok 2012/13

**Bakalářský studijní obor:** Specializace ve zdravotnictví

## **Hodnocení bakalářské práce**

### **Posudek školitele**

Název práce: PROBLEMATIKA TŘETÍCH MOLÁRŮ A DENTÁLNÍ HYGIENA

Jméno autora: Karolína Vokálová

Jméno školitele: MDDr. Jiří Jandl

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : počet stran 77 včetně 10 stran příloh

Názor školitele na aktuálnost tématu:

práce je vzhledem k rozvoji dentální hygieny velmi aktuální, ve spojení s problematikou zubů moudrosti se stává ještě zajímavější

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

práce je strukturována zajímavým, až literárním způsobem

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

odborná úroveň práce je velmi vysoká, autorka čerpala z adekvátní odborné literatury a nejnovějších zdrojů včetně internetu

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

autorka má výborně gramatické znalosti a schopnosti, členění je výtečné, srozumitelné a obrázky jsou poučné

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

hlavní přínos bakalářské práce je ozřejmení chirurgických znalostí, technik, přínosů a komplikací

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

práci hodnotím výborně

Datum, místo: 8.6.2013 v Praze

Podpis školitele: